
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2357 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 3714/21-11-2019 

υπουργικής απόφασης «Ορισμός Δικαιούχου 

ενεργειών τεχνικής βοήθειας του Προγράμμα-

τος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020 στη Διεύ-

θυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων» (Β’ 4402), όπως εκάστοτε ισχύει. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4314/2014 (Α’ 265) σχετικά με τη διαχείριση, 

τον έλεγχο και την εφαρμογή των αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014 - 2020, και 
ειδικότερα τα άρθρα 48, 70 και 72Α.

2. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομι-
κών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176) 
και ιδίως της παρ. 6 του άρθρου 6, όπως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 13 του άρθρου 14 του ν. 4492/2017 (Α’ 156).

3. Τον ν. 4412/2016 (Α’ 147) σχετικά με τις Δημόσιες 
Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρ-
μογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).

4. To π.δ. 97/2017 (Α’ 138) σχετικά με τον Οργανισμό 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού 
κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερεια-
κής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Τα-
μείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιεί-
ας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1083/2006.

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1305/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη 
της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 1698/2005 του Συμβουλίου.

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 352/78, (ΕΚ) υπ’ αρ. 165/94, 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 2799/98, (ΕΚ) υπ’ αρ. 814/2000, (ΕΚ) υπ’ αρ. 
1290/2005 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 485/2008 του Συμβουλίου.

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2020/2220 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 
τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών διατάξεων για τη 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) τα έτη 2021 και 2022 και για την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) υπ’ αρ. 1305/2013, 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 και (ΕΕ) υπ’ αρ. 1307/2013 όσον 
αφορά τους πόρους και την εφαρμογή τους τα έτη 2021 
και 2022 και του κανονισμού (EE) υπ’ αρ. 1308/2013 όσον 
αφορά τους πόρους και την κατανομή αυτής της στήρι-
ξης τα έτη 2021 και 2022.

11. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) και διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133).

12. Την υπό στοιχεία C(2015)9170/11.12.2015 απόφα-
ση της Επιτροπής που αφορά την έγκριση του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 - 2020, για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης.

13. Την υπ’ αρ. 24944/20.9.2016 κοινή υπουργική από-
φαση «Αναδιάρθρωση των Ειδικών Υπηρεσιών του Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» (Β’ 3066).

14. Την υπ’ αρ. 1065/19.04.2016 υπουργική απόφαση 
«Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Προγράμματος ’’Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδας 2014 - 2020’’» (Β’ 1273).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4586

60933



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60934 Τεύχος B’ 4586/05.10.2021

15. Την υπ’ αρ. 4760/23-06-2021 (ΥΟΔΔ 483) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία διορίσθηκε 
στη θέση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματεί-
ας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1o της 
κατηγορίας Ειδικών Θέσεων ο Παπαγιαννίδης Δημήτριος 
του Οδυσσέα.

16. Την υπ’ αρ. 3552/111823/14.10.2016 υπουργική 
απόφαση «Ανάθεση καθηκόντων του ΟΠΕΚΕΠΕ, ως 
Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του 
Ευρωπαϊκού Γεωργικού Ταμείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ), στην Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ 2014-
2020» (Β’ 3446).

17. Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλο-
ποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες 
δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών 
για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βο-
ήθειας» (Β’ 677).

18. Την υπ’ αρ. 677/04.03.2021 (Α.Δ.Α.: ΩΗΗ44653ΠΓ-
6ΞΛ) απόφαση έγκρισης του ετησίου προγράμματος 
Τεχνικής Βοήθειας του ΠΑΑ 2014  - 2020, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 1842/16.07.2021 (Α.Δ.Α.: 
ΩΙΣΨ4653ΠΓ-ΞΓΦ) όμοια απόφαση στην οποία περιλαμ-
βάνονται μεταξύ των άλλων και οι επί μέρους ενέργειες 
τεχνικής βοήθειας που θα εκχωρηθούν στη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών.

19. Την υπ’ αρ. 3714/21.11.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Δικαι-
ούχου ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 στη Διεύθυνση Τεχνι-
κών Έργων και Αγροτικών Υποδομών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Β’ 4402), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1140/13.4.2020 (Β’ 1990) 
απόφαση.

20. Τα υπ’ αρ. 918/171197/30.06.2021 και 973/181728/
12.07.2021 σχετικά έγγραφα της Διεύθυνσης Εγγείων 
Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατικών Πόρων.

21. Το υπ’ αρ. 1737/02.07.2021 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020.

22. Την αναγκαιότητα υποβοήθησης της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών και της Διεύ-
θυνσης Εγγείων Βελτιώσεων και Εδαφοϋδατικών Πόρων 
για την υλοποίηση δράσεων του Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης αρμοδιότητάς της.

23. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 3714/21-11-2019 απόφα-
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Ορισμός Δικαιούχου ενεργειών τεχνικής βοήθειας του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020 στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Β’ 4402), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1140/13-
04-2020 (Β’ 1990) απόφαση του Υπουργού και Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων των άρθρων 1 
και 2 τα οποία διαμορφώνονται ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ορισμός Δικαιούχου Τεχνικής Βοήθειας 
του ΠΑΑ 2014 - 2020

Ορίζεται Δικαιούχος Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020, σύμφωνα με 
το άρθρο 70 του ν. 4314/2014, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών 
Υποδομών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

Η εν λόγω υπηρεσία ορίζεται Δικαιούχος για την υλο-
ποίηση και εφαρμογή ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας για 
την αποτελεσματικότερη εφαρμογή των ενταγμένων 
μέτρων του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-
2020 που υλοποιεί στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της 
καθώς και για την υλοποίηση μελετών ωρίμανσης εγγει-
οβελτιωτικών έργων προκειμένου να ενταχθούν στην 
επόμενη προγραμματική περίοδο.

Άρθρο 2
Κατανομή Προϋπολογισμού στον Δικαιούχο

Ο συνολικός προϋπολογισμός που κατανέμεται στο 
Δικαιούχο της Τεχνικής Βοήθειας του άρθρου 1 (Διεύ-
θυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων) ανέρ-
χεται στο ποσό των 2.926.400,00 ευρώ.

Το ανωτέρω ποσό θα βαρύνει το Μέτρο 20 «Τεχνική 
Βοήθεια Κρατών Μελών» του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης 2014-2020, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης και της απόφασης ένταξης 
που θα εκδοθεί».

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 3714/
21-11-2019 υπουργική απόφαση Ορισμού Δικαιούχου 
ενεργειών τεχνικής βοήθειας του Προγράμματος Αγρο-
τικής Ανάπτυξης 2014 - 2020 στη Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων και Αγροτικών Υποδομών του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και καταργείται, τρο-
ποποιείται ή συμπληρώνεται με όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Υπουργός 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045860510210002*


		2021-10-05T13:35:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




